
62  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.790 Sexta-feira, 19 DE ABRIL DE 2024

de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto 3.792 
de 22 de março de 2024 e ainda o processo nº E-2024/ 2101210 – GA-
PRES/ DAF/ FCP de 21/03/2024.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores abai-
xo mencionados, para participarem do evento “Semana do Áudio São Paulo 
2024”, além de realizar visitas técnicas, que acontecerão em São Paulo/ SP.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
FERNANDO ERNES-

TO MELO DE FREITAS 
COSTA

30660/ 1 SONOPLASTA REF. 
XXV

21/04 a 
28/04/2024 7 ½

PAULO GUILHERME 
LOBATO MIRANDA 54197275/ 4 ASSISTENTE CUL-

TURAL
21/04 a 

27/04/2024 6 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1064064
PORTARIA Nº 194 - CGP/ FCP DE 18 DE ABRIL DE 2024.
 O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto 3.792 
de 22 de março de 2024 e ainda o processo nº 2024/ 2136022 – SEBP/ 
DAF/ CGP/ FCP de 17/04/2024.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada, pois a Fundação Cultural do Pará, por meio da Diretoria de 
Leitura e Informação/ Sistema Estadual de Bibliotecas Públicas, realizará no 
município de Soure/PA, em parceria com as Secretarias de Cultura e Educação 
do referido município, a cerimônia de entrega de kits de livros aos espaços 
contemplados no Edital FCP “Cessão de Obras de Autores Paraenses”.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARINILDE CHAVES BARBOSA 57193519/ 1 GERENTE

24 a 27/04/2024 3 ½
GILVANDRO MELO DA SILVA 5952204/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1064271

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº. 047/2024 - FCG de 16.04.2024
Publicada no DOE nº. 35.788 de 18.04.2024
Onde se lê: 2° Período: 02/09/2024 a 31/09/2024 (30 dias)
Leia- se: 2° Período: 02/05/2024 a 31/05/2024 (30 dias)
Autorização: Processo nº. 2024/308986
Ordenador: Gabriel Mariano de Aguiar Titan - Superintendente da FCG

Protocolo: 1064026

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 411 de 18 de abril de 2024.
DECRETO 3.792/2024
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/460350/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Soure nos dias 18 a 20 de abril de 2024, 
para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME: JONIELSON NASCIMENTO SILVA
MATRICULA: 5933160
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

PORTARIA nº 412 de 18 de abril de 2024.
DECRETO 3.792/2024
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/460290/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 4½ (quatros diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Breves nos dias 18 a 22 de abril de 2024, 
para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME: CLAUBER JOSÉ MIRANDA
MATRICULA: 5979994
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 413 de 18 de abril de 2024.
DECRETO 3.792/2024
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/460258/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 4½ (quatros diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Breves nos dias 18 a 22 de abril de 2024, 
para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME: WAGNER GOMES PANTOJA
MATRICULA: 5964491
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 414 de 18 de abril de 2024.
DECRETO 3.792/2024
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/464301/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diária e meia), que se 
deslocará para o município de Salvaterra nos dias 18 e 19 de abril de 2024, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: BRUNO BATISTA DA CRUZ
MATRICULA: 5980277
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 415 de 18 de abril de 2024.
DECRETO 3.792/2024
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/464266/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 1½ (uma diária e meia), que se 
deslocará para o município de Salvaterra nos dias 19 e 20 de abril de 2024, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: MARILEY KÁTIA AGUIAR DA SILVA
MATRICULA: 5692229
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 416 de 18 de abril de 2024.
DECRETO 3.792/2024
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/464074/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 2½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Soure nos dias 18 a 20 de abril de 2024, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: LILIAN CELINA GUEDES DE ASCUI
MATRICULA: 5951958
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 417 de 18 de abril de 2024.
DECRETO 3.792/2024
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/463302/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Acará no dia 19 de abril de 2024, para cobertura de 
pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: ANA CAROLINA MACIEL MENEZES
MATRICULA: 5897946
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 418 de 18 de abril de 2024.
DECRETO 3.792/2024
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/463971/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Soure nos dias 18 a 20 de abril de 2024, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: RODRIGO PINHEIRO RODRIGUES
MATRICULA: 5959900
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1064283


